


Oggetto: Forti Holding S.p.A. - Richiesta deroga dalla distanza stradale ai sensi dell’art. 205 L. R. n. 1/2005 per 
realizzazione struttura per l’infanzia in via Egidio Giannessi in località Montacchiello.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’istanza presentata dalla soc. Forti Holding S.p.A. per l’ottenimento della deroga dalle distanze prevista 
dall’art.  205 della L. R. n. 1/2005, finalizzata alla realizzazione di una struttura per l’infanzia in via Egidio 
Giannessi in località Montacchiello;

Considerato che il Regolamento Urbanistico del Comune di Pisa è stato approvato in data antecedente all’entrata 
in vigore della L. R. n. 1/2005 e che pertanto trova applicazione l’art. 205 della suddetta legge regionale;

Visto l’art. 205 della L. R. n. 1/2005 che testualmente recita:
“I comuni esercitano i poteri di deroga agli strumenti della pianificazione territoriale e agli atti di governo del  
territorio adottati ai sensi della L. R. n. 5/1995 da ultimo modificata dalla legge regionale 15 maggio 2001, n. 23,  
nel rispetto delle seguenti condizioni:
a) per interventi pubblici o d’interesse pubblico da realizzarsi anche a cura di privati, purchè tali interventi siano  
previsti su zone precedentemente destinate dal Piano Strutturale a funzioni pubbliche o di interesse pubblico;
b) nel rispetto dei vincoli fissati dalle leggi e con esclusivo riferimento ai parametri dimensionali di intervento  
(altezze, superfici, volumi, distanze)”

Considerato che l’intervento proposto interessa area disciplinata da piano attuativo che consente la realizzazione 
di strutture di servizio per le aziende ed i lavoratori;

Considerato che la deroga richiesta è finalizzata alla migliore utilizzazione dell’area messa a disposizione della 
proprietà per la realizzazione dell’edificio, anche in funzione del mantenimento della distanza di sicurezza e di 
tutela dall’elettrodotto che scorre in prossimità, area di cui si propone contestualmente la cessione gratuita a favore 
dell’amministrazione comunale;

Considerato che la deroga è richiesta per la realizzazione di una struttura destinata a scuola per l’infanzia e quindi 
compresa tra gli interventi di urbanizzazione secondaria e, come tale, assume una rilevanza di pubblico interesse;

Dato atto che la deroga viene concessa solo in relazione ai parametri dimensionali (distanza dalla viabilità), 
mentre, per quanto attiene gli altri aspetti (distanze tra edifici, volumetrie, superfici utili e destinazione) resta 
invariato quanto previsto dal piano attuativo approvato;

Verificato pertanto che sussistono entrambi i requisiti fissati dall’art. 205 della L. R. n. 1/2005;

Dato atto che il progetto architettonico dovrà comunque rispettare tutte le norme ed i regolamenti di carattere 
urbanistico, edilizio, sanitario, ecc.;

Vista la copia della richiesta pervenuta (allegato 1), il fascicolo descrittivo dell’intervento (allegato 2), n. 1 tavola 
grafica (allegato 3) e la relazione tecnica dell’ufficio;

Visto il parere della I° Commissione Consiliare Permanente;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T. U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
(D.Lgs. 267/2000) che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quale allegato A;

all’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato:
Presenti:      22
Favorevoli   22

DELIBERA



- di ammettere alla deroga dalla distanza dalla viabilità, così come previsto dall’art. 205 della L. R. n. 
1/2005, l’erigenda scuola per l’infanzia in via Egidio Giannessi in località Montacchiello;

- che la dotazione degli spazi di parcheggio necessaria sia verificata in sede di rilascio del permesso a 
costruire, con reperimento all’interno delle aree pertinenziali, ovvero nelle aree a ciò destinate dal piano 
attuativo.

- di partecipare il presente atto alla Direzione Attuazione Piani e Programmi Urbanistici

all’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato:
Presenti:      22
Favorevoli   22

DELIBERA ALTRESI’

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma, art. 134 del T.U.O.E.L.



COMUNE DI PISA
ALLEGATO A

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE             della Giunta Comunale

                                                                                                      X del Consiglio Comunale

oggetto:  Forti Holding S.p.A. - Richiesta deroga dalla distanza stradale ai sensi dell’art. 205 L. R. n. 
1/2005 per realizzazione struttura per l’infanzia in via Egidio Giannessi in località Montacchiello
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, dando atto che:

             comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa
      X     non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa

Pisa, 13 luglio 2012

Il Dirigente della Direzione Urbanistica
arch. Gabriele Berti

_______________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in oggetto.

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  N°__________________/2010

Pisa, _________________

Il Dirigente della Direzione Finanze e Tributi 
Dott. Claudio Sassetti

_______________________________________________________________________________________
VISTO CONTABILE

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Pisa, _________________

Il Dirigente della Direzione Finanze e Tributi 
Dott. Claudio Sassetti



COMUNE DI PISA
DIREZIONE URBANISTICA

E MOBILITA’

Tel: 050 910409
Fax: 050 910456
sito internet:
www.comune.pisa.it/urbanistica  

Palazzo Pretorio – Vicolo del Moro,2 
orario di apertura:
martedì: 9.00 – 13.00
giovedì: 15.00 – 17.00

Oggetto: Forti Holding S.p.A. - Richiesta deroga dalla distanza stradale ai sensi dell’art. 205 L. R. n. 1/2005 per 
realizzazione struttura per l’infanzia in via Egidio Giannessi in località Montacchiello.

RELAZIONE

In seguito alla richiesta presentata dalla proprietà, volta ad ottenere la “deroga” ai parametri urbanistici (distanza 
dalla viabilità) per la realizzazione di una struttura per l’infanzia in via Egidio Giannessi, in località Montacchiello, 
formalizzata con n. 2 elaborati, la stessa è stata verificata con il vigente Regolamento Urbanistico e con il piano 
attuativo  che  disciplina  l’area,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  221 del  01/08/2005  e 
successivamente soggetto a variante approvata con Delibera della Giunta Comunale n. 10 del 17/02/2009.

La struttura per la quale viene richiesta  la deroga si colloca all’interno di una zona (già PQ3) destinata  ad 
insediamenti  produttivi  e  per  servizi,  già  regolamentata  dalle  NTA  del  Regolamento  Urbanistico  e, 
successivamente, dalle NTA del piano attuativo, in zona non soggetta a vincoli paesaggistico/ambientali.
Le NTA del piano attuativo consentono l’insediamento di strutture di servizio per le aziende ed i lavoratori.

Da tenere presente che attualmente lavorano nella zona di Montacchiello oltre 700 addetti, per lo più in aziende 
informatiche.

La struttura per la cui realizzazione si richiede la deroga dalla distanza dalla viabilità è individuabile quale servizio 
per le aziende ed i lavoratori e costituisce, inoltre, opera di urbanizzazione secondaria.

La proprietà dell’area si dichiara inoltre disponibile alla cessione gratuita dell’area, mentre l’Unione Industriale, 
Gruppo Costruttori Edili, si farà carico della sua realizzazione.

La deroga richiesta, motivata anche dal fatto di mantenere la distanza di sicurezza prevista dai vincoli di rispetto da 
un elettrodotto che si colloca in adiacenza al margine settentrionale dell’area PQ3, si colloca all’interno dei 
parametri fissati dall’art. 205 della L.R. 1/2005 che recita testualmente:
– Poteri di deroga – 
1. I comuni esercitano i poteri di deroga agli atti strumenti della pianificazione territoriale e agli atti di governo  
del territorio adottati ai sensi della l.r. 5/1995 da ultimo modificata dalla legge regionale 15 maggio 2001, n. 23,  
nel rispetto di entrambe le seguenti condizioni:
a) per interventi pubblici o d’interesse pubblico da realizzarsi anche a cura dei privati, purché tali interventi  
siano previsti  su  zone  precedentemente  destinate  dal  piano strutturale  a  funzioni  pubbliche,  o  di  interesse  
pubblico;
b) nel rispetto dei limiti fissati dalle leggi e con esclusivo riferimento ai parametri dimensionali di intervento  
(altezze, superfici, volumi e distanze).

L’area è dotata di parcheggi pubblici, già previsti dal piano attuativo, diffusi prevalentemente lungo le viabilità 
principali.

IL DIRETTORE

http://www.comune.pisa.it/urbanistica
http://www.comune.pisa.it/urbanistica/pdf/delibere2009/delibere-gc/delibera10.pdf
http://www.comune.pisa.it/urbanistica/pdf/delibere2005/delibere-gc/delibera221.pdf


         Arch. Gabriele Berti






